
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind atestarea apartenenţei la domeniul public al comunei Coşna, a unui imobil cu categoria de

folosinţă drum, în suprafaţă de 5248 mp

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Având în vedere :
- Procesul verbal nr.4002 din 25.07.2025 al Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al comunei Coşna ;
- Referatul de aprobare prezentat de domnul Pardău Gavril, primar al comunei Coşna, judeţul Suceava, 

înregistrat sub nr.4025 din 28.07.2025;
-Raportul compartimentului de urbanism, din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 

sub nr.4051 din 28.07.2025;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din cadrul 
consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.57 din 22.08.2025;

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat sub nr.27 din 22.08.2025;

În conformitate cu :
- dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor al oraşelor, al municipiilor şi al 
judeţelor;

-art.286 alin.4, anexa 4, pct.4 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.2 litera ”c”, art.139 alin.3, litera ”g”, art.196 alin.1, litera ”a”, art.289 
alin.6, art.626 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.Se aprobă atestarea apartenenţei la domeniul public al comunei Coşna, a unui imobil cu categoria 
de folosinţă drum, în suprafaţă de 5248 mp, situat în intravilanul/extravilanul comunei Coşna, judeţul Suceava, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se dispune înscrierea în Cartea funciară.

Art. 2. (1) Se dispune înscrierea în Cartea funciară a comunei Coşna, judeţul Suceava, a imobilului 
identificat la art. 1, în vederea alocării numărului cadastral.

(2) Formalităţile de înscriere în evidenţele de publicitate imobiliară a dreptului de proprietate, 
asupra imobilului ce face obiectul prezentei hotărâri, se vor realiza prin grija primarului comunei Coşna.

Art. 3. Primarul comunei Coşna, prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.

Art. 4. Prezenta Hotarare se va comunica Institutiei Prefectului judetului Suceava, pentru exercitarea 
controlului de legalitate, Primarului comunei Coşna, Judetul Suceava şi va fi afişată în condiţiile legii.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNAZĂ,

Dănuţ Poenaru Secretar generală comună,

Mariana Ivan
Coşna, 25.08.2025 
Nr.74

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 25.08.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi
abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


